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СТЕНОГРАММА

заседания диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02), созданного на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Объединенного

института высоких температур Российской академии наук (125412, г. Москва, ул.

Ижорская, д. 13, стр. 2).

Протокол № 5 от 04 октября 2023 г.

Диссертационный совет 24.1.193.01 (Д 002.110.02) утвержден Приказом

Министерства образования и науки РФ от 11.04.2012 г. № 105/нк в составе 31 человек. На

заседании присутствуют 23 человека, из них 8 докторов наук по специальности 1.3.9 –

физика плазмы и 13 докторов наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и

теоретическая теплотехника. Дополнительно введены на разовую защиту 0 человек.

Кворум имеется.

Председатель – зам. председателя диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

д.ф.-м.н., профессор, академик РАН Петров Олег Федорович

Ученый секретарь – ученый секретарь диссертационного совета 24.1.193.01 (Д

002.110.02) к.ф.-м.н. Тимофеев Алексей Владимирович

1. Петров О.Ф.
д.ф.-м.н., проф.,

академик РАН

1.3.9,

техн. науки Присутствует

2. Андреев Н.Е. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат. науки Отсутствует

3. Храпак А.Г. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Подключен

4. Тимофеев А.В. к.ф.-м.н.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

5. Агранат М.Б. д.ф.-м.н.
1.3.14,

техн. науки Подключен

6. Амиров Р.Х. д.ф.-м.н., ст.н.с.
1.3.9,

физ.-мат.науки Отсутствует

7. Баженова Т.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

техн. науки Отсутствует

8. Вараксин А.Ю.
чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н.,

проф.,

1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

9. Васильев М.М. д.ф.-м.н.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

10. Васильев М.Н. д.ф.-м.н., доцент
1.3.14,

техн. науки Подключен

11. Василяк Л.М. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

12. Воробьев В.С. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

техн. науки Отсутствует

13. Гавриков А.В. д.ф.-м.н., доцент
1.3.9,

техн. науки Отсутствует

14. Голуб В.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

15. Грязнов В.К. д.ф.-м.н., ст.н.с.
1.3.14,

физ.-мат.науки Подключен

16. Дьячков Л.Г. д.ф.-м.н.,
1.3.9,

техн. науки Присутствует

17. Еремин А.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

18. Зейгарник Ю.А.
д.т.н., старший научный

сотрудник

1.3.14,

техн. науки Подключен

19. Зеленер Б.Б. д.ф.-м.н.,
1.3.9,

техн. науки Подключен

20. Иосилевский И.Л. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Подключен

21. Киверин А.Д. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Подключен

22. Кириллин А.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Отсутствует

23. Лагарьков А.Н.
д.ф.-м.н., проф., академик

РАН

1.3.9,

физ.-мат.науки Отсутствует

24. Левашов П.Р. д.ф.-м.н.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

25. Ломоносов И.В.
чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н.,

проф.

1.3.14,

техн. науки Отсутствует

26. Медин С.А. д.т.н., проф.
1.3.14,

техн. науки Подключен

27. Норман Г.Э. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

28. Пикуз С.А. к.ф.-м.н.
1.3.9,

физ.-мат.науки Подключен

29. Савватимский А.И. д.т.н.
1.3.14,

техн. науки Подключен

30. Филиппов А.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Подключен

31. Яньков Г.Г.
д.т.н., старший научный

сотрудник

1.3.14,

физ.-мат.науки Подключен

ПОВЕСТКА ДНЯ

На повестке дня защита диссертации старшего преподавателя факультета физики

Национального исследовательского университета “Высшая школа экономики”

Огородникова Леона Леонтьевича на тему «Статистические свойства когерентных

вихревых и волновых турбулентных течений». Диссертация впервые представлена на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.3.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника. Диссертация выполнена на базе

факультета физики НИУ ВШЭ (г. Москва, ул. Старая Басманная, д. 21/4, стр. 5,

physics.hse.ru).

Научный руководитель:

Вергелес Сергей Сергеевич - к.ф.-м.н., научный сотрудник сектора физики

неравновесных состояний Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт теоретической физики им. Л.Д. Ландау Российской академии наук, г.

Черноголовка.

Официальные оппоненты:

Змитренко Николай Васильевич – гражданин РФ, д.ф.-м.н., главный научный

сотрудник отдела № 15 Федерального государственного учреждения "Федеральный

исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша

Российской академии наук" (125047, г. Москва, Миусская пл., д. 4).

Зацепин Андрей Георгиевич - гражданин РФ, д.ф.-м.н., главный научный

сотрудник лаборатории экспериментальной физики океана Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института океанологии им. П.П.

Ширшова Российской академии наук (117997, г. Москва, Нахимовский проспект, дом 36).

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики

твердого тела им. А.М. Осипьяна Российской академии наук (142432, Московская

обл., г. Черноголовка, ул. Академика Осипьяна, д. 2).

На заседании присутствуют официальные оппоненты д.ф.-м.н., главный научный

сотрудник Зацепин А.Г., д.ф.-м.н., главный научный сотрудник Змитренко Н.В., научный

руководитель Огородникова Л.Л. к.ф.-м.н. Вергелес С.С.

СТЕНОГРАММА

Председатель

Добрый день, уважаемые члены совета и все присутствующие. Мы начинаем

заседание нашего диссертационного совета - защита диссертации Огородникова Леона

Леонтьевича на тему: «Статистические свойства когерентных вихревых и волновых

турбулентных течений», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.14 - теплофизика и теоретическая

теплотехника. Слово предоставляется ученому секретарю, пожалуйста.

Ученый секретарь

(Зачитывает данные о соискателе по материалам личного дела и сообщает о

соответствии представленных документов требованиям ВАК Министерства

образования и науки РФ).

Есть вопросы какие-нибудь? Требуются уточнения? Если нет, тогда давайте

перейдем к существу дела.

Председатель

Уважаемые коллеги, слово предоставляется Леону Леонтьевичу Огородникову для

изложения основных положений диссертации. Пожалуйста.

Огородников Л.Л.

Выступает с докладом по диссертационной работе (выступление не

стенографируется, доклад Огородникова Л.Л. имеется в деле).

Председатель

Спасибо, Леон Леонтьевич. Можно переходить к вопросам. Пожалуйста, Алексей

Юрьевич.

Вараксин А.Ю.

Спасибо за Ваше очень интересное сообщение по материалам диссертации. Такие

маленькие конкретизирующие вопросы. Первый вопрос. Можете ли Вы назвать

конкретные природные явления, для углубленного понимания которых вот всё это

делается.

Председатель

Природные именно?

Вараксин А.Ю.

Именно природные явления. Там у Вас написано это.

Огородников Л.Л.

В принципе, в природе похожие явления возникают в циклонах и антициклонах,

там как раз-таки числа Россби схожие, они меньше единицы. Есть эксперименты, в

которых исследуются когерентные структуры, возникающие во вращающейся трехмерной

жидкости, там числа Россби меньше единицы, но не сильно меньше единицы.

Вараксин А.Ю.

Спасибо, я понял Ваш ответ. Только для геострофических вихрей у Вас, где сила


[…]


сред и физического материаловедения, включая физику сверхтекучих жидкостей и

квантовых кристаллов, сверхпроводимости и неравновесных электронных процессов,

спектроскопии и нанолитографии, а также исследования в области новых

функциональных материалов и структур. В лаборатории квантовых кристаллов ведутся

интенсивные работы по физике квантовых кристаллов и жидкостей, нелинейным волнам,

турбулентности в объеме и на поверхности жидкостей.

1. Pel’menev A. A., Levchenko A. A., Mezhov-Deglin L. P. Vortices on the surface of normal

he i generated by the Rayleigh–Bénard thermogravitational convection in the bulk of a liquid

//JETP Letters. – 2019. – Т. 110. – С. 551-556;

2. Poplevin A. V., Filatov S. V. Formation of vortex structures by noncollinear waves on the

water surface //Journal of Physics: Conference Series. – IOP Publishing, 2020. – Т. 1560. – №.

1. – С. 012041;

3. Remizov I. A., Musaeva M. R., Orlov A. V., Levchenko A. A., Mezhov-Deglin L. P.

Observation of a local maximum in the stationary turbulent spectrum of capillary waves on the

surface of liquid hydrogen //Low Temperature Physics. – 2019. – Т. 45. – №. 4. – С. 363-366.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

- определен вид структурных функций поля скорости в трехмерном и двумерном

когерентных вихревых течениях при постоянной температуре в зависимости от мощности

накачки, вязкости среды и пространственных координат на масштабах, малых по

сравнению с масштабом накачки 𝑘𝑓
−1;

- установлена зависимость величины -эффекта от мощности накачки, вязкости,

проводимости и угловой скорости вращения трёхмерного когерентного геострофического

вихря проводящей жидкости в области малых чисел Россби и Экмана (Ek ≪ Ro ≲ 1), а

также малого магнитного числа Прандтля (Prm ≲ 1);

- установлен критерий неустойчивости среднего магнитного поля в трехмерном

когерентном геострофическом вихре, зависящий от чисел Ro,Ek,Prm, а также величины

отношения масштаба накачки к масштабу среднего магнитного поля 𝑘𝑓/𝑘𝑏;

- определена функция распределения интенсивности волнового пакета после его

прохождения через квазиодномерную среду с керровской нелинейностью и циклическим

усилением.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- разработана методика определения статистических свойств когерентных

вихревых течений, в которых есть нелокальное взаимодействие по масштабам; данный

подход может быть использован для определения статистических свойств течений,

имеющих отличную от рассматриваемой конфигурации внешнего поля силы;

- получена структурная функция поля скорости в трехмерном когерентном

геострофическом вихре, которая хорошо характеризует статистические свойства течения

и может быть измерена в натурных экспериментах.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

 результаты исследования могут быть использованы при проведении расчетных

оценок и для улучшения качественного понимания некоторых природных явлений (такие

как циклоны и антициклоны, столбчатые вихри в жидком ядре Земли и т.п.), а также для

оптимизации ряда технологических процессов (охлаждение реакторов с

жидкометаллическим теплоносителем);

 вычисленная функция распределения интенсивности волнового пакета

свидетельствует о малом отличии статистики интенсивности выходящего сигнала от

релеевской, что говорит о низкой вероятности "выбросов" в такой системе. Эти

результаты могут быть использованы для создания волоконных линий сверхдальней

связи, а также для оптимизации технологических процессов, связанных со случайными

волоконными лазерами.

Результаты работы могут быть использованы непосредственно для анализа

результатов экспериментальных исследований турбулентных течений, например,

проводимых в ИФТТ РАН и ИМСС УрО РАН, так и для анализа ряда природных явлений,

например, крупномасштабных вихрей в атмосфере, вихревых течений в жидком ядре

Земли.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что полученные

результаты подтверждаются хорошей согласованностью найденных зависимостей с

натурными и численными экспериментами. Результаты находятся в соответствии с

результатами, полученными другими авторами.

Личный вклад соискателя заключается в участии в формулировке темы

диссертационной работы, проведении аналитических исследований, обсуждении и

интерпретации полученных результатов, подготовке материалов к публикации.

Апробация результатов исследования проводилась на 8 российских и

международных конференциях и симпозиумах. Основные публикации по выполненной

работе также подготовлены при определяющем участии автора.

В ходе защиты диссертации критических замечаний высказано не было.

Соискатель Огородников Леон Леонтьевич ответил на задаваемые ему в ходе

заседания вопросы, согласился с замечаниями и привел собственную аргументацию.

На заседании от 04.10.2023г. диссертационный совет принял решение: за решение

важной научной задачи, направленной на улучшение понимания особенностей

когерентных вихревых и волновых турбулентных течений, присутствующих в ряде

природных явлений (циклоны, течения во внешнем ядре Земли) и технологических

системах (случайный волоконный лазер, охлаждение ядерных реакторов металлическим

теплоносителем), присудить Огородникову Леону Леонтьевичу ученую степень кандидата

физико-математических наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника.

При проведении тайного голосования Диссертационный совет 24.1.193.01 (Д

002.110.02) в количестве 23 человека, из них очно: 5 докторов наук по специальности 1.3.9

– физика плазмы и 4 доктора наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника, дистанционно: 3 доктора наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы и 9

докторов наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника,

участвовавших в заседании, из 31 человека, входящих в состав совета, дополнительно

введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за 23, против 0, недействительных

бюллетеней - 0.
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