ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на тему
«Статистические свойства когерентных вихревых
и волновых турбулентных течений»,
представленной Огородниковым Леоном Леонтьевичем
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.14 – «Теплофизика и теоретическая теплотехника».

Известно, что получение точного решения для трехмерных когерентных вихревых течений с использованием уравнения Навье Стокса, а также для активных циклических волновых систем с использованием уравнения Шредингера довольно трудоемко. Поэтому как в России, так и за рубежом многие задачи решаются численными или экспериментальными методами, а аналитическим методам отводится незначительная роль. Ценность именно аналитических методов довольно высока, поскольку они свободны от «люфта», связанного с вариациями, присущими численным расчетам (метод расчета, число счетных точек, счетная вязкость и т.п.), и позволяют установить основные закономерности исследуемых процессов, рассмотреть предельные случаи, являются инструментом для тестирования численных расчетов.

В диссертационной работе Л.Л. Огородникова сделана успешная попытка аналитического решения подобных задач связав характеристики вихревых или волновых течений со статическими свойствами хаотических флуктуаций движения для случаев, когда их амплитуда много меньше или сравнима со средним. Судя по тексту автореферата в работе получено много интересных результатов на высоком квалификационном уровне, как в теоретическом, так и практическом планах. Вычислены корреляторы поля скорости для описания статистических свойств трехмерных когерентных вихрей, в том числе, для трехмерных геострофических когерентных течений с ненулевой спиральностью. Установлены структурные функции различных компонент поля скорости в зависимости от координат для трехмерных и

двухмерных когерентных вихревых течений на малых пространственных масштабах и проведено сравнение посчитанных структурных функций различных компонент турбулентных пульсаций поля скорости для трехмерного и двухмерного течений в зависимости от мощности накачки и вязкости среды. В рамках описанной модели трехмерного когерентного вихря показано, что ненулевая спиральность может возникать за счет анизотропности автокорреляций случайной силы. Получено выражение для величины альфа-эффекта и критерий роста среднего магнитного поля для трехмерных когерентных вихревых течений проводящей жидкости с ненулевой спиральностью в зависимости от чисел Россби, Экмана и магнитного числа Прантля в практически важной области их значений $E_\kappa \ll R_0 \leq 1$, $Pr_m \leq 1$. Найдена функция распределения интенсивности волнового пакета, прошедшего через протяженную среду с керровской нелинейностью и циклическим усилением, а так же выражение для коэффициента эксцесса как безразмерного параметра нелинейности в первом и втором порядках, определяющего отличие статистики выходного излучения от рэлеевской. Перечисления можно бы продолжать, но уже из выше изложенного следует, что актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы не вызывают сомнения.

Судя по публикациям в авторитетных изданиях, участию с докладами в десяти российских и международных научных конференциях эти исследования сегодня востребованы.

Замечания по автореферату:

1. В автореферате не указаны конкретные значения чисел Россби, Экмана и магнитного числа Прантля, не конкретизированы доказательства положений.
2. Можно было бы привести в автореферате больше иллюстрационного материала.

Отмеченные недостатки, однако, не влияют на общее положительное впечатление от работы.

Автореферат свидетельствует, что диссертация представляет собой
завершенную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем
критериям, установленным п.9 Положения о порядке присуждения ученых
степеней №842 от 24.09.2013, а её автор, Огородников Леон Леонтьевич
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.3.14 «Теплофизика и теоретическая теплотехника».

Отзыв составил:

Начальник лаборатории
ФГУП «РФЯЦ-ВНИЭФ» ИФВ,
доктор физико-математических наук,
доцент

Н.В. Невмержицкий

Подпись Невмержицкого Н.В. заверяю
ученый секретарь ФГУП «РФЯЦ-ВНИЭФ»
кандидат физико-математических наук

А.О. Бликов